
All’albo on line dell’Istituto

OGGETTO: Avviso di selezione per l’individuazione di esperti INTERNI e in subordine ESTERNI cui affidare
incarico di docenza per attività previste nel PtOF e legate alla progettazione di Lingua 
Inglese– Progetto “Madrelingua” a.s. 2022/2023
CIG: ZA839AB6B6

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.275 del  08/03/1999 “Norme in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il  comma 6 bis, art.  7 del D.Lgs. n.165 del 2001, che prevede che le  amministrazioni
pubbliche  disciplinino  e  rendano  pubbliche,  secondo  i  propri  ordinamenti,  procedure
comparative  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione  a soggetti/enti  e
associazioni;

VISTO il D.Lgs. n.150/2009, modificato con D.Lgs n. 33/2013 artt.18 e 19 (Obblighi di trasparen-
za delle Pubbliche Amministrazioni);

VISTO il D.Lgs. 97/2016 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (pubblicato
nella G.U. 8 giugno 2016, n. 132);

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1,
comma 143, della legge 13.07.2015, n. 107”;

VISTA la scheda di Progetto “LET’S SPEAK ENGLISH!” –  progetto madrelingua inglese scuola
secondaria I grado, a.s. 2022/2023;

TENUTO CONTO che nell’ambito delle attività programmate nel suddetto progetto formativo,  è previsto lo
svolgimento di un massimo di 48 ore di docenza  che dovranno essere svolte da parte di
figure professionali con competenze specifiche;

RITENUTO che al  fine  di garantire  la  realizzazione del progetto è necessario attivare una procedura
finalizzata  a  individuare  esperti  in  possesso  di  titoli  culturali  e  professionali  idonei cui
attribuire  l’incarico  d’insegnamento  da  rivolgere  agli  studenti  delle  classi  di  scuola
secondaria di I grado presso i seguenti plessi: Busana, Ramiseto e Vetto;

VISTO il Regolamento d’Istituto volto a disciplinare  il  conferimento degli incarichi individuali ai
sensi dell’art.45, comma 2, lettera h) del D.I. 129/20218;

VISTO il P.t.O.F. dell’Istituto 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 35 del
31/10/2022;;

TENUTO CONTO dell’Accordo  di  Programma  stipulato  con  l’Unione  Montana  dei  Comuni  dell’Appennino
Reggiano per il triennio 2021/2024;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti per lo svolgimento di attività
potenziamento  dello  studio  della  lingua  straniera,  sviluppando  maggiormente  le
competenze comunicative di ascolto, comprensione e produzione orale, in prima istanza tra
il personale INTERNO all’Amministrazione Scolastica e in subordine ESTERNO;

RITENUTO 
NECESSARIO

conferire l’incarico (personale interno) oppure stipulare contratto di prestazione d’opera e/o
servizi (personale esterno) per il miglioramento dell’offerta formativa, per l’attuazione del

1

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 19/01/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A



Progetto inserito nel P.t.O.F. “Let’s speak English” – progetto madrelingua inglese scuola
secondaria I grado;

CONSIDERATI i  vantaggi  per  gli  interessati  e  per  l’Amministrazione,  in  termini  di  semplificazione,
trasparenza,  efficienza,  efficacia,  economicità  e  imparzialità  dell’azione  amministrativa,
derivanti  dall’uso  esclusivo  di  modalità  web  conforme  al  codice  dell’amministrazione
digitale;

TENUTO CONTO della propria determina dirigenziale n.393/VII.8 del 19.01.23.

per i motivi citati nelle premesse da considerare parte integrante del presente atto;

EMANA

L’avviso di selezione per l'individuazione di esperti in possesso del requisito di madrelingua inglese per lo 
svolgimento di attività di potenziamento e studio della lingua inglese con particolare attenzione alle 
competenze di comprensione, produzione, interazione orale, rivolto agli studenti di scuola secondaria di I 
grado dell’Istituto, nel periodo febbraio – maggio, secondo la seguente distribuzione oraria:

Busana: 16 ore così distribuite: 1 lunedì al mese, per un totale di 4 incontri, dalle ore 12,30 alle ore 
16,30; 1 ora di attività in classe 3^ in modalità CLIL e 3 ore di attività laboratoriali a classi mi-
ste 1^-2^-3^

Ramiseto: 16 ore così distribuite: 1 lunedì al mese, per un totale di 4 incontri, dalle ore 12,00 alle ore 
16,00; 1 ora di attività in classe 3^ in modalità CLIL e 3 ore di attività laboratoriali a classi mi-
ste 1^-2^-3^

Vetto: 16 ore così distribuite: 1 lunedì al mese, per un totale di 4 incontri, dalle ore 12,00 alle ore 
16,00; 1 ora di attività in classe 3^ in modalità CLIL e 3 ore di attività laboratoriali a classi mi-
ste 1^-2^-3^

Calendario delle attività: il calendario delle lezioni andrà concordato con il docente referente di ordine Marco
Baroncini.

Questa  istituzione  scolastica,  in  qualità  di  ente  appaltante,  intende  conferire  per  l’anno  scolastico
2022/2023, l’incarico (per personale interno) oppure stipulare il contratto di prestazione d’opera e/o servizi
(per personale esterno) appresso indicato, previa valutazione comparativa, per il reclutamento tra:
 i docenti interni dell’Istituto Comprensivo “L.Ariosto” di Ventasso;
 in subordine tra personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche;
 successivamente tra esperti esterni sia in forma individuale o tramite associazioni/cooperative.

DECRETA
contestualmente l'approvazione e la pubblicazione dell'avviso di procedura a partire dal 19.01.23.

Art. 1 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE
1) I professionisti da selezionare dovranno possedere conoscenze e professionalità specifiche e dovranno

essere in possesso di esperienze professionali significative in grado di apportare la loro competenza
nelle attività previste.

2) Per accedere alla procedura di selezione del presente bando, il personale di cui al comma 1) dovrà
essere in possesso dei seguenti titoli culturali e professionali:
 essere madrelingua inglese o aver conseguito una certificazione linguistica C2 di competenza

europea;
 aver maturato significative esperienze di insegnamento in ambito di didattica della L2 presso

Istituzioni Scolastiche legalmente riconosciute.

3) Gli aspiranti, oltre ai titoli culturali e professionali di cui sopra, debbono possedere alla data di
      scadenza dei termini di presentazione della domanda, i seguenti requisiti generali:

 cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non residenti nella Repubblica ed
iscritti  all’AIRE),  oppure  cittadinanza di  uno degli  Stati  membri  dell'Unione Europea ovvero
possesso dei requisiti di cui alla legge 97/2013, con adeguata conoscenza della lingua italiana;

 godimento dei diritti politici, tenuto conto  anche di quanto disposto  dalla legge 18.1.1992, n. 16,
recante norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali;

 non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo (D.P.R. 223/1967, art. 2);
 non  essere  stati  destituiti  o  dispensati  dall'impiego  presso  una  pubblica  amministrazione  per

persistente insufficiente rendimento;
 non essere stati dichiarati  decaduti da un impiego presso la Pubblica Amministrazione, per aver

conseguito l'impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o
siano incorsi nelle sanzioni disciplinari previste dai vigenti contratti collettivi nazionali (licenziamento
con preavviso e licenziamento senza preavviso);

 non trovarsi in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18 gennaio 1992, n. 16;

2

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 19/01/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A



 non  essere temporaneamente inabilitati  o  interdetti,  per  il  periodo  di  durata  dell'inabilità  o
dell'interdizione;

 non essere dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di
carattere transitorio o speciale;

 non aver riportato condanne per taluno dei reati  in danno di soggetti  minori  di  cui  agli  articoli
600obis, 600oter, 600oquater, 600oquinquies e 609oundecies del codice penale, ovvero irrogazione
di sanzioni interdittive all'esercizio di attività che comportino contatto diretto e regolari con minori.

Tutti  i  candidati  sono ammessi  alla  presente  procedura  con  riserva  di  accertamento del  possesso dei
requisiti di ammissione. L’Istituto può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non
in possesso di uno dei citati requisiti generali di ammissione in qualsiasi momento.

Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. dovranno essere autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata
al rilascio preventivo di detta autorizzazione.

La mancanza di uno dei requisiti  costituisce motivo di  esclusione dalla selezione. I candidati devono
essere in possesso di tali requisiti alla data di scadenza fissata per la presentazione delle domande.

Art. 2 – FINALITA’ DELLA SELEZIONE
La presente azione progettuale mira a promuovere negli allievi un primo approccio al linguaggio musicale
avvicinandoli alla conoscenza e allo studio di uno strumento musicale
Gli obiettivi specifici sono:

 fornire corretti modelli di comunicazione verbale in lingua;
 favorire l'educazione interculturale mettendo lo studente in contatto con realtà quotidiane tipiche del

paese di cui studia la lingua;
 fornire spunti di comunicazione meno teorica volti al raggiungimento di autonomia comunicativa;
 favorire l'integrazione e l'accoglienza di eventuali alunni stranieri.

Art. 3 – DESCRIZIONE DEL PROFILO DI ESPERTO E ATTIVITA’ DA SVOLGERE
Attraverso l’organizzazione di lezioni individuali e/o a piccolo gruppo e con l’ausilio della strumentazione
necessaria,  il  docente  esperto  dovrà  concorrere  allo  sviluppo  di  tutte  le  finalità  previste  all’art.2  e  in
particolare dovrà formare gli allievi rispetto alle seguenti conoscenze e abilità:

- Comprendere e produrre messaggi orali di carattere generale, finalizzati ad usi diversi, sapendo 
coglierne la situazione, l’argomento e gli elementi fondamentali del discorso.

- Esprimersi su argomenti di carattere generale, in modo accettabilmente corretto.
- Sviluppare strategie utili al superamento dell’esame finale di terza media in conversation
- Ampliare ed approfondire le conoscenze lessicali in lingua inglese
- Stimolare il confronto fra la nostra e l’altrui cultura, quella dei paesi anglofoni in particolare.
- Acquisire strategie e competenze orali e scritte che rafforzino e affinino la capacità di dialogare in 

lingua inglese.
- Consolidare ed ampliare le quattro abilità linguistiche di base: listening, speaking, reading, writing

Art.4 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'

Gli interventi saranno rivolti  agli alunni delle Scuole secondarie e si svolgeranno presso le suddette sedi,
nel periodo febbraio 2023 - maggio 2023, secondo un calendario di date e orari concordato con l'Istitu-
to nella persona dell'insegnante referente di ordine Marco Baroncini.

Art. 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
(per docenti interni, per dipendenti della pubblica amministrazione, per esperti esterni)

La  domanda  di  partecipazione  dovrà  essere  redatta  autocertificando  in  maniera  dettagliata  i  requisiti
essenziali di ammissione indicati all’art.1, comma 2), secondo il modello di candidatura:
Allegato A–Istanza partecipazione avviso di selezione docenti INTERNI in servizio presso l’IC “L.Ariosto”;
Allegato D-Istanza partecipazione avviso di selezione esperti ESTERNI-candidatura associativa\cooperativa;
Allegato E-Tabella riassuntiva di titoli ed esperienze valutabili - Autocertificazione (obbligatorio per tutti i 

candidati).

Nella richiesta di partecipazione dovranno essere dichiarati, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445
e successive integrazioni e modificazioni:

 il possesso dei requisiti di cui all’articolo 1 comma 3;
 le  esperienze  lavorative  acquisite  e  gli  altri  titoli  valutabili  ai  sensi  del  presente  bando  di

selezione.
Per i titoli riferiti ai servizi prestati, l’interessato dovrà specificare dettagliatamente: il soggetto
che gli ha conferito l’incarico, i periodi di attività svolte e il tipo d’incarico rivestito;

 esplicita autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al D.Lgs. n. 196/03 e a
quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR).

3

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 19/01/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A



L’istanza deve essere corredata di Curriculum Vitae redatto in formato europeo.
Ai sensi dell’art.39 del D.P.R.445/2000 non è necessario che la firma posta in calce sia autenticata, ma la
domanda dovrà essere corredata da fotocopia della carta d’identità in corso di validità,  debitamente
firmata e datata.

Prima del conferimento dell'incarico questo istituto, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 71 e 72 del
D.P.R. 445 del 28/12/2000 i quali regolamentano, rispettivamente  le  modalità e  le  responsabilità dei
controlli  sulle dichiarazioni sostitutive rese dagli  interessati  ai  sensi degli  articoli  46 e 47 del D.P.R.
succitato, provvederà al controllo della veridicità di quanto dichiarato nella domanda di partecipazione e
nel curriculum. In caso di esito negativo l’interessato perde il diritto a ottenere l’incarico e, in tal caso, si
procederà allo scorrimento dell’elenco predisposto dalla Commissione appositamente istituita.
Alla domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione:

- Allegato    A–Istanza partecipazione avviso di selezione
- Allegato  D-Istanza  partecipazione  avviso  di  selezione  esperti  ESTERNI-candidatura  associativa\

cooperativa;
- Allegato    E-Tabella riassuntiva di titoli ed esperienze valutabili - Autocertificazione (obbligatorio per

tutti i candidati);
- Curriculum  Vitae  redatto  in  formato  europeo  senza  dati  identificativi  destinato  alla

pubblicazione;
- Curriculum vitae redatto in formato europeo con dati identificativi, corredato di carta di identità

in corso di validità, da tenere agli atti della scuola.

L’istanza di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 di mercoledì 01-02-23. tramite
i seguenti canali:

- posta elettronica certificata dell'Istituto reic81600g@pec.istruzione.it;
- consegna a mano presso l’ufficio protocollo dell’Istituto;

Nell'oggetto  della  mail  o  sulla  busta  dovrà  essere  indicato:  Avviso  di  selezione  per
l’individuazione  di  esperti  INTERNI  e  in  subordine  ESTERNI  cui  affidare  incarico  di
docenza – Progetto “let’s speak english”- scuola secondaria di I grado -  a.s. 2022/2023

Le offerte pervenute via PEC, anche se anticipatamente rispetto alla scadenza del bando, saranno
aperte tutte nello stesso momento dalla Commissione dopo la scadenza del bando stesso.
Le offerte pervenute in modalità differente a quanto sopraindicato, saranno scartate a priori, in quanto
viziate nella forma.
La  Commissione  tecnica  di  valutazione  si  riunirà  alle  ore  14.00  di  mercoledì  01-02-23. presso  la
Segreteria per l’apertura delle buste/e-mail ai fini della valutazione delle offerte e aggiudicazione.
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate entro il giorno di mercoledì 01-02-23. sul sito internet
della  Scuola.  Ogni  eventuale  reclamo in  merito  dovrà  pervenire  entro  i  termini  normativi  vigenti.  La
pubblicazione delle graduatorie definitive avrà valore di notifica a tutti gli interessati.

Art. 6 – CRITERI DI VALUTAZIONE
1 Gli aspiranti in possesso del titolo di studio richiesto, che avranno presentato la propria candidatura

secondo le modalità e nei termini di cui all’articolo 2, saranno inseriti in un elenco nel quale saranno
graduati in base alla valutazione dei titoli culturali e professionali come indicato al successivo comma
2).

2 I titoli di studio, di servizio e  le  esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati
secondo i criteri di seguito indicati:

A) TITOLI DI STUDIO  

a) Possesso del titolo di “madrelingua inglese” o certificazione C2

– punti 10 (max n. 1 titolo)

b) Possesso di di laurea magistrale specifica:

quinquennale - punti 5 (max n. 1 titolo)

triennale - punti 3 (max n. 1 titolo)

c) Ulteriore  titolo  di  studio  specifico  (corso  di  specializzazione  o  Master  di  durata  almeno
annuale) - punti 6 (max 2 titoli).

B) ESPERIENZE PROFESSIONALI  
c)o Per attività di docenza nel settore di appartenenza, rivolta alla fascia di età 11-14 anni, della durata

di  almeno  3  mesi  annuali,  anche  non  continuativi,  nell’ambito  di  incarichi  ricevuti  da  Istituzioni
Scolastiche  punti 5 – max di 25 punti – max 5 esperienze;

d) Per attività di docenza nel settore di appartenenza della durata di almeno 20 ore annuali in 
corsi/progetti organizzati dall’Istituto Comprensivo L.Ariosto – punti 8 – max di 40 punti – max 5 
esperienze

4

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 19/01/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A

mailto:reic81600g@pec.istruzione.it


C) OFFERTA ECONOMICA
e) Punteggio massimo di 10 punti

In caso di parità di punteggio ha la precedenza il più giovane d’età

Art. 6- REGOLARIZZAZIONE – ESCLUSIONI

 È ammessa la regolarizzazione delle domande presentate in forma incompleta o parziale. In tal caso questo
Istituto assegnerà all’aspirante un breve termine perentorio per la regolarizzazione.

 Saranno considerati motivi di esclusione:
 le domanda presentate fuori termine;
 le domanda prive della firma del candidato/a autografa e o digitale.

Saranno, altresì, esclusi dalla procedura, pur avendo presentato la domanda nei termini previsti, coloro
che  non  siano  in  possesso  dei  requisiti  prescritti.  L'esclusione  sarà  disposta  con  riferimento  alle
dichiarazioni rese dal candidato nella domanda, ovvero alla documentazione prodotta, ovvero ancora agli
accertamenti effettuati da questo Istituto ai sensi di quanto disposto.

Art. 7 - DURATA DELL’INCARICO

L’incarico comporterà, salvo revoca, un impegno orario settimanale come indicato nelle premesse per un
massimo di 48 ore.

Periodo di svolgimento febbraio 2023- maggio 2023.

Art. 8 – COMPENSO

A  fronte  delle  prestazioni  professionali  effettivamente  rese  dall’Esperto,  l’Istituto  riconoscerà  un
compenso orario lordo dipendente, onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, pari a max €
40,00 (quaranta/00).
Il pagamento del corrispettivo avverrà al termine di ciascuna annualità e sarà effettuato entro il mese di
Agosto 2023:
Personale  interno: dietro  presentazione  di  relazione  finale  e  registro  debitamente  compilato  su
modulistica predisposta dall’Istituto;
Personale esterno: dietro presentazione di relazione finale, registro debitamente compilato su modulistica
predisposta dall’Istituto, emissione di fattura elettronica o Notula di prestazione occasionale.

Art. 9 – PUBBLICAZIONE

Gli  esiti  della  selezione  e  nella  fattispecie  la  graduatoria  di  merito  conseguente  alle  operazioni  di
valutazione condotte dalla apposita commissione all’uopo costituita in applicazione dei criteri di cui al
precedente Art.5, saranno pubblicati nell’albo on line e nella sezione “Bandi di Gara” – Amministrazione
Trasparente  sul  sito  istituzionale  di  questo  istituto  scolastico,  raggiungibile  all’indirizzo
http://www.icbusana.edu  .it  .

Gli  esiti  della  selezione  saranno  pubblicati  all’Albo  dell’Istituto  e  avranno  valore  di  notifica  agli
interessati che, nel caso ne  ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo al Dirigente Scolastico
entro i 3 giorni successivi alla pubblicazione.

La scuola provvederà a pronunciarsi sul reclamo nel termine di 2 giorni successivi, decorso il quale
l’elenco diviene definitivo.

Trascorso tale termine, si procederà ad assegnare incarico e/o alla stipula del contratto di prestazione
d'opera occasionale sulla base della relativa graduatoria.

Ove se ne ravvisasse la necessità/possibilità gli incarichi d’insegnamento potranno essere conferiti in
modo frazionato a più esperti individuati in ordine di graduatoria di merito, ciascun assegnatario di una
o più sedi scolastiche.

Si potrà provvedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, sempre che
sia stata ritenuta accettabile e valutabile sulla  base  dei requisiti e dei criteri individuati nel presente
bando di selezione.

Gli incarichi/contratti di docenza saranno conferiti/stipulati dal Dirigente Scolastico.

L’affidamento  dell’incarico/contratto  sarà  altresì  pubblicato  all’albo  pretorio  elettronico  nel  sito
dell’Istituto.
Questa Amministrazione si riserva comunque la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico in
caso di mancata attivazione dell’attività prevista per qualunque motivo di forza maggiore.

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
        Dott.ssa Giuseppina Gentili

5

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 19/01/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A



6

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000394 - 19/01/2023 - VII.8 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A


	Art. 3 – DESCRIZIONE DEL PROFILO DI ESPERTO E ATTIVITA’ DA SVOLGERE
	Art. 6 – CRITERI DI VALUTAZIONE
	1
	2
	A) TITOLI DI STUDIO
	c)
	d)
	e)
	Art. 6- REGOLARIZZAZIONE – ESCLUSIONI
	Art. 7 - DURATA DELL’INCARICO
	Periodo di svolgimento febbraio 2023- maggio 2023.
	Art. 8 – COMPENSO
	Art. 9 – PUBBLICAZIONE

		2023-01-26T13:07:37+0100
	Giuseppina Gentili




